
 
 
 
 
 

 

 1/4  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 13/DE7 DEL 3 MARZO 2014 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

UFFICIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. Progetto  

“KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” N. 2° 

ord./0042/0. Affidamento servizio di assistenza e coordinamento per l'organizzazione 

dell'evento previsto per i giorni 3 e 4 Febbraio 2014 a Pescara denominato: "Progetto KHE-

STO_3° Steering Committee". Impegno di spesa in favore della ditta TRE EMME S.a.s. di 

Pescara – CUP: C92E12000040007 – CIG: ZA40D55045. 

 

LA DIRIGENTE 

VISTE 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 701 del 29 ottobre 2012 con cui si è preso atto 

dell’approvazione del progetto e dell’accordo interpartenariale tra l’Università degli Studi 

dell’AQUILA ed i partner del progetto KNOW HOW ENHANCEMENT FOR SUSTAINABLE 

TRANSPORTATION ORGANISATION N. 2° ord./0042/0, di seguito denominato KHE –STO al 

quale la Regione Abruzzo, per il tramite della Direzione regionale Trasporti Infrastrutture 

Mobilità e Logistica, partecipa come partner nell’ambito del Programma di cooperazione 

Transfrontaliera IPA Adriatico; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 826 del 3 dicembre 2012 con la quale è stata 

approvata «l’istituzione di un capitolo di entrata e del corrispondente capitolo di spesa vincolato 
sui quali iscrivere per competenza e cassa l’importo complessivo di €. 200.000,00 di cui 
€.170.000,00 di cofinanziamento UE a carico del programma comunitario di Cooperazione 
Transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013 e €. 30.000,00 di cofinanziamento statale, di cui alla 
delibera CIPE n. 36/2007, al fine di poter ottemperare alle obbligazioni assunte dalla Regione 
Abruzzo in qualità di beneficiario per la realizzazione del progetto “Khe – Sto” (…)»; 

- la determinazione n.112/DE6 del 20 dicembre 2012 con la quale è stato disposto 

l’accertamento di €. 200.000,00 = con imputazione al capitolo 24015/01 (codice bilancio 

06.01.002) del bilancio 2012; 

 DATO ATTO 

- che con Determinazione Dirigenziale n.04/DE7 del 30.01.2013 si procedeva ad impegnare  una 

cifra della quale, per mero errore materiale, non si era provveduto alla reiscrizione sul relativo 

capitolo dello stato di previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 



 
 
 
 
 

 

 2/4  

 

-che con nota prot.n. RA47782/DE7 del 18.02.2014 lo scrivente Servizio ha provveduto a 

richiedere la reiscrizione di €134.253,97 sul capitolo 181405/01 “Interventi per la realizzazione 

del programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013-Progetto KHE-STO” dello stato di 

previsione bilancio per il corrente esercizio finanziario , sia in conto competenza che in conto 

cassa;     

-che con Determinazione Dirigenziale n.27/DB8 del 24.02.2014 il Servizio Bilancio ha 

autorizzato la variazione, giusta richiesta prot.n. RA47782/DE7, nello stato di previsione della 

spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario;  

ATTESO: 

CHE nell’ambito del progetto “KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable 

Transportation Organisation, al fine di organizzare il III Steering Committee, previsto per i 

giorni di 3/4 Febbraio 2014 in Pescara,  si è reso necessario provvedere ad individuare una ditta 

che fornisca assistenza e coordinamento nell’organizzazione del citato evento; 

CHE la Dott.ssa Daria Berardinucci, membro del Gruppo di lavoro del progetto “KHE – 

STO”, accreditata come punto istruttore nel mercato elettronico di acquistinretepa.it ha 

provveduto ad effettuare una R.D.O. (Richiesta di Offerta) alla Pomilio Blumm S.r.l. di Pescara, 

ditta regolarmente accreditata nel citato mercato elettronico, per un importo complessivo 

presuntivo a corpo di € 2.800,00 (Duemilaottocento/00) al netto dell’IVA al fine di ottenere i 

servizi dettagliati nell’allegato foglio excel (Allegato n.1);  

CHE il Dott. Carlo Tereo de Landerset, anch’egli membro del Gruppo di lavoro del 

progetto “KHE – STO”, ha provveduto ad acquisire presso l’A.V.C.P. il seguente C.I.G. 

ZA40D55045; 

 CHE la R.D.O. immessa nel sistema è stata confermata dal Punto Ordinante, Avv. Carla 

Mannetti, Direttore della Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica; 

CHE la ditta Pomilio Blumm S.r.l. di Pescara ha risposto alla R.D.O. non dettagliando i 

servizi che intendeva offrire e non ha esplicitato i nomi dei fornitori di cui intendeva avvalersi; 

 CHE la mancanza di tali fondamentali informazioni non ha reso possibile giudicare 

l’adeguatezza dell’offerta economica e pertanto il punto ordinante, Avv. Carla Mannetti, da 

deciso di escludere la ditta invitata, revocando la R.D.O. stessa; 

CHE, stante anche l’imminenza dell’evento, oltre all’esiguità della cifra, il Responsabile 

dell’Ufficio Pianificazione territoriale e Programmazione dei trasporti, Dott. Carlo Tereo de 

Landerset, ha deciso di individuare direttamente il fornitore dei servizi richiesti ed all’uopo è 

stata trasmessa la medesima R.D.O. (predisposta dal punto istruttore Dott.ssa Daria 

Berardinucci) ad attività commerciale di ristorazione, presente nel Centro di Pescara, TRE 

EMME SAS – RISTORANTE LA BARCACCIA – giusto protocollo n.RA/24651 del 27/01/2014; 

CHE la ditta TRE EMME SAS – RISTORANTE LA BARCACCIA – con nota acquisita al 

protocollo regionale al n.RA/25340 del 28/01/2014, ha comunicato la disponibilità a garantire 



 
 
 
 
 

 

 3/4  

 

tutti i servizi espressamente indicati nella R.D.O. al prezzo di € 1.600,00, IVA 22% inclusa, 

pertanto ben al di sotto di quanto ipotizzato e prospettato nel mercato elettronico che era pari 

ad € 2.800,00 oltre IVA 22%, per un prezzo complessivo di € 3.416,00;  

CHE la ditta TRE EMME SAS – RISTORANTE LA BARCACCIA – ha specificato, con 

nota acquisita al protocollo regionale al n.RA/28613 del 30/01/2014, il menù per la cena del 

03/02/2014 oltre alle attività commerciali, sue collaboratrici, individuate per le forniture dei 

coffee break e del brunch del 04/02/2014;  

CHE l’offerta presentata dalla ditta TRE EMME SAS – RISTORANTE LA BARCACCIA – 

dell’importo di € 1.600,00 (Milleseicento/00) IVA 22% inclusa, risulta essere pertanto ben al di 

sotto di quanto ipotizzato e prospettato nel mercato elettronico che era pari ad € 2.800,00 oltre 

IVA 22%, per un prezzo complessivo di € 3.416,00;  

CHE il Responsabile dell’Ufficio Pianificazione territoriale e Programmazione dei 

trasporti, Dott. Carlo Tereo de Landerset, ha ritenuto il preventivo di € 1.600,00 

(Milleseicento/00) IVA 22% inclusa, prospettato dalla ditta TRE EMME SAS – RISTORANTE 

LA BARCACCIA – coerente, conveniente e vantaggioso per l’Amministrazione Regionale, 

proponendone l’approvazione; 

CHE si ritiene opportuno allegare alla presente determinazione le stampe, da 

acquistinretepa.it, inerenti il riepilogo della procedura, l’offerta presentata, la revoca della 

richiesta d’offerta, la richiesta di preventivo alla ditta TRE EMME SAS – RISTORANTE LA 

BARCACCIA - e le risposte della stessa ditta – (allegati da n.2 a n.7); 

CHE si è proceduto al presente affidamento sulla scorta di quanto disciplinato dall’art. 

125, comma 11, ultimo periodo, del d.lgs. 163/2006, previo esperimento di procedura, non 

andata a buon fine, sul mercato elettronico di acquistinretepa.it; 

RAVVISATA l’opportunità di impegnare nel Bilancio della Regione Abruzzo, la necessaria 

somma di € 1.600,00 (IVA 22% INCLUSA) sul capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – 

denominato “Interventi per la realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 

2007/2013 – PROGETTO KHE-STO” che presenta sufficiente capienza di stanziamento; 

RITENUTO opportuno demandare all’Ufficio Pianificazione territoriale e Programmazione 

dei trasporti, la predisposizione di tutti gli atti conseguenti la presente fornitura di servizi; 

 

DETERMINA 

PER TUTTO QUANTO INNANZI INDICATO CHE FORMA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

PRESENTE ATTO;  

1. DI PRENDERE ATTO della procedura  (allegati da n.1 a n.7) realizzata dai membri del 

gruppo di lavoro  del progetto “KHE – STO”, in riferimento alla fornitura di servizi di assistenza 



 
 
 
 
 

 

 4/4  

 

e coordinamento nell’organizzazione del III Steering Committee, previsto per i giorni di 3/4 

Febbraio 2014 in Pescara; 

2. DI AFFIDARE  pertanto alla ditta  TRE EMME SAS – RISTORANTE LA BARCACCIA – 

di Pescara l’organizzazione dei servizi di assistenza e coordinamento per il III Steering 

Committee, previsto per i giorni di 3/4 Febbraio 2014 in Pescara, al prezzo di € 1.600,00 

(Milleseicento/00) IVA 22% inclusa; 

3. DI IMPEGNARE, nel Bilancio della Regione Abruzzo, la necessaria somma di € 1.600,00 

sul capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato “Interventi per la realizzazione del 

programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013 – PROGETTO KHE-STO” che presenta 

sufficiente capienza di stanziamento; 

3. DI DEMANDARE, all’Ufficio Pianificazione territoriale e Programmazione dei trasporti, 

la predisposizione di tutti gli atti conseguenti la presente fornitura, ivi inclusa la lettera di 

ordinazione alla ditta TRE EMME SAS – RISTORANTE LA BARCACCIA – di Pescara; 

4. DI RINVIARE a successivo atto la liquidazione del dovuto alla ditta TRE EMME SAS – 

RISTORANTE LA BARCACCIA – di Pescara;   

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Riforme Istituzionali - Enti 

Locali - Bilancio - Attività Sportive  - Servizio Ragioneria Generale. 

 

        L’estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Daria Berardinucci                       Dott. Carlo Tereo de Landerset 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Flora Antonelli 


